КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2021 с. Тюхтет          № 44-п

Об утверждении Порядка управления муниципальным долгом Тюхтетского

муниципального округа Красноярского края

В соответствии со статьями 9, 101 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа Крас-

ноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок управления муниципальным долгом согласно

приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Тюхтет-

ского района от 27.03.2020 № 143-п «Об утверждении Порядка управления

муниципальным долгом Тюхтетского района».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Тюхтет-

ского района в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа по экономике и фи-

нансам (Е.А.Кориш).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                               Г.П. Дзалба

Приложение № 1 к постановлению

администрации Тюхтетского муниципального округа

от  11.02.2021 № 44-п

Порядок

управления муниципальным долгом Тюхтетского муниципального округа Красно-

ярского края

1. Под управлением муниципальным долгом Тюхтетского муниципального округа

понимается деятельность уполномоченных органов местного самоуправления, направлен-

ная на обеспечение потребностей публично-правового образования в заемном финансиро-

вании, своевременное и полное исполнение муниципальных долговых обязательств, ми-

нимизацию расходов на обслуживание долга, поддержание объема и структуры обяза-

тельств, исключающих их неисполнение.

2. Управление муниципальным долгом округа осуществляется администрацией

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края.

Долговые обязательства Тюхтетского муниципального округа существуют в видах,

предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Представительный орган муниципального образования вправе в целях управления

муниципальным долгом утвердить дополнительные ограничения по муниципальному дол-

гу округа, к установленным статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Управление муниципальным долгом Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края осуществляется путем:

разработки программы муниципальных внутренних заимствований на очередной

финансовый год и плановый период (далее – программа муниципальных внутренних за-

имствований), программы муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации на

очередной финансовый год и плановый период) (далее – программа муниципальных га-

рантий);

осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образо-

вания в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и уставом муници-

пального образования;

предоставления и исполнения муниципальных гарантий;

прекращения муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Рос-

сийской Федерации и их списания с муниципального долга муниципальных долговых

обязательств;

учета и регистрации муниципальных долговых обязательств округа.

4. Разработка программы муниципальных внутренних заимствований осуществля-

ется одновременно с разработкой проекта местного бюджета на очередной финансовый

год и плановый период.

Проведение в соответствии со статьей 105 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции реструктуризации муниципального долга не отражается в программе муниципальных

заимствований.

Разработка программы муниципальных гарантий осуществляется одновременно с

разработкой проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Программа муниципальных внутренних заимствований, программа муниципальных

гарантий являются приложениями к решению о местном бюджете на очередной финансо-

вый год и плановый период.

5. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финанси-

рования дефицита местного бюджета, а также для погашения долговых обязательств Тюх-

тетского муниципального округа Красноярского края.

Муниципальные заимствования осуществляются администрацией Тюхтетского му-

ниципального округа путем выпуска ценных бумаг от имени округа, и привлечения в со-

ответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в местный бюд-

жет кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кре-

дитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.

Предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансовом году с

учетом положений статьи 104 Бюджетного кодекса Российской Федерации не должен

превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефи-

цита местного бюджета и (или) погашение долговых обязательств местного бюджета.

6. От имени муниципального образования муниципальные гарантии предоставля-

ются администрацией Тюхтетского муниципального округа Красноярского края в преде-

лах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении представительного

органа Тюхтетского муниципального округа о бюджете очередной финансовый год и пла-

новый период, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции в порядке, установленном муниципальными правовыми актами округа.

7. Местная администрация по истечении сроков и в иных случаях, указанных в

пункте 1 статьи 100.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, издает муниципаль-

ный правовой акт о списании с муниципального долга муниципальных долговых обяза-

тельств, выраженных в валюте Российской Федерации.

Списание с муниципального долга муниципальных долговых обязательств, выра-

женных в валюте Российской Федерации, осуществляется посредством уменьшения объе-

ма муниципального долга по видам списываемых муниципальных долговых обязательств,

выраженных в валюте Российской Федерации, на сумму их списания без отражения сумм

списания в источниках финансирования дефицита местного бюджета.

Списание с муниципального долга реструктурированных, а также погашенных

(выкупленных) муниципальных долговых обязательств осуществляется с учетом положе-

ний статей 105 и 113 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств Тюхтетского муни-

ципального округа Красноярского края осуществляются в муниципальной долговой книге

муниципального образования финансовым отделом администрации Тюхтетского муници-

пального округа Красноярского края.

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обяза-

тельств муниципального образования по видам этих обязательств, о дате их возникнове-

ния и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также

другая информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долго-

вую книгу устанавливаются администрацией Тюхтетского муниципального округа.